
 

РЕШЕНИЕ № 1334/2019 - КС

по делу № 023/06/64 – 1383/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

06 сентября 2019 года                                                                                    г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Окна Плюс» (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ
«Мостовская ЦРБ» МЗ КК электронного аукциона: «Разработка проектной
документации по объекту «Капитальный ремонт помещения Станции скорой
медицинской помощи расположенного по адресу: Краснодарский край,
Мостовский район, пгт Мостовской, ул. Красная 93"» (извещение
                                         № 0318300001019000139) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013                 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации и указывает, что
Заказчиком ненадлежащим образом не опубликованы идентификационные
признаки объекта капитального строительства содержащие показатели,
требования, условные обозначения и терминологию, предусмотренную
Федеральным законом № 384 «Технический регламент о безопасности зданий
и сооружений».

Согласно представленным пояснениям, и Заказчик с доводами Заявителя не
согласился. Аукционная документации соответствует Закону о контрактной



системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ГБУЗ «Мостовская ЦРБ» МЗ КК проводился электронный
аукцион: «Капитальный ремонт помещения Станции скорой медицинской
помощи расположенного по адресу: Краснодарский край, Мостовский
район, пгт Мостовской, ул. Красная 93").

Начальная (максимальная) цена контракта – 497 053, 00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно п.1, 2) ст.8 Закона о контрактной системе, контрактная система в
сфере закупок направлена на создание равных условий для обеспечения
конкуренции между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо
имеет возможность в соответствии с законодательством Российской
Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной
системе в сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
Конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на
соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции
между участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок
товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается совершение
заказчиками, специализированными организациями, их должностными
лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий,
участниками закупок, операторами электронных площадок, операторами
специализированных электронных площадок любых действий, которые
противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе
приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному
ограничению числа участников закупок.

Таким образом, Заявителем не представлено доказательств того, что
действия Заказчика по установлению требований к закупке для него или
некоторых участников закупки непреодолимыми, либо создают
преимущества другим участникам для поставки товара.

Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация, об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен



руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

Согласно ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям.
При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Документация электронного аукциона содержит Раздел 2 «Описание



объекта закупки», предметом контракта является:

Описание объекта. Помещение станции скорой медицинской помощи, расположенной по
адресу: Краснодарский край, Мостовский район, пгт Мостовской, ул.
Красная  93. с круглосуточным пребыванием.  1958г. Постройки. Общая

площадь операционного блока составляет 360,7м2   согласно данных
технического паспорта.

В Разделе 2 «Описание объекта закупки» содержит приложения, а именно:

Приложения:

 

Приложения 1. Поэтажный план объекта и характеристика (строения),

Приложения 2. Требования к составу разделов проектной документации.

Приложения 3. Специальные требования к проектной документации.

Заявитель указывает, что согласно п.1) ст.4 Федерального закона № 384
«Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» от 30.12.2009
г. для применения настоящего Федерального закона здания и сооружения
идентифицируются в порядке, установленном настоящей статьей, по
следующим признакам:

1) назначение;

2) принадлежность к объектам транспортной инфраструктуры и к другим
объектам, функционально-технологические особенности которых влияют на
их безопасность;

3) возможность опасных природных процессов и явлений и техногенных
воздействий на территории, на которой будут осуществляться
строительство, реконструкция и эксплуатация здания или сооружения;

4) принадлежность к опасным производственным объектам;

5) пожарная и взрывопожарная опасность;

6) наличие помещений с постоянным пребыванием людей;

7) уровень ответственности.

Таким образом, данный федеральный закон неприменим, так как
технический регламент установлен для зданий и сооружений. Предметом
контракта является помещение станций скорой медицинской помощи.

Таким образом, положения документации электронного аукциона не
противоречат Закону о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,



 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Окна Плюс» необоснованной.

2.Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300001019000139).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


